1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

22.12.2021 № 36/2

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

М.А.Лунева

(право совещательного

голоса)

Заместитель начальника отдела контроля монополистической деятельности

Томского УФАС России

О.В.Черная СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ (п. 3-п. 4):

3. Об утверждении тарифов на электрическую энергию для муниципального унитарного

предприятия «ЖКХ Молодежный» муниципального образования «Среднетымское сельское поселение»

(ИНН 7006006160), поставляемую покупателям на розничном рынке на территории Среднетымского

сельского поселения Каргасокского района, технологически не связанной с единой энергетической

системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими

системами на 2022 год;

4. Об утверждении тарифов на электрическую энергию для муниципального унитарного

предприятия «Нарымское жилищно-коммунальное хозяйство» (ИНН 7011003207), поставляемую

покупателям на розничном рынке на территории Нарымского сельского поселения Парабельского

района, технологически не связанной с единой энергетической системой России и технологически

изолированными территориальными электроэнергетическими системами на 2022 год.

3

СЛУШАЛИ:

По вопросу п. 3 Повестки дня об утверждении тарифов на электрическую энергию для муниципального

унитарного предприятия «ЖКХ Молодежный» муниципального образования «Среднетымское сельское

поселение» (ИНН 7006006160), поставляемую покупателям на розничном рынке на территории

Среднетымского сельского поселения Каргасокского района, технологически не связанной с единой

энергетической системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами на 2022 год

Е.В.Захарова:

Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Молодежный» муниципального образования

«Среднетымское сельское поселение» (далее - МУП «ЖКХ Молодежный») обратилось в Департамент

тарифного регулирования Томской области с заявлением об установлении тарифов на электрическую

энергию на 2022 год, поставляемую потребителям от дизельной электростанции, обслуживаемой МУП

«ЖКХ Молодежный», на территории муниципального образования Среднетымское сельское поселение

Каргасокского района Томской области, технологически не связанной с единой энергетической

системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими

системами (далее - тарифы на электрическую энергию) (вх. № 6-417 от 12.05.2021).

По результатам проведения предварительной экспертизы Департаментом тарифного

регулирования Томской области было отказано организации в открытии дела на основании пункта 9(1)

Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике,

утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178, в связи с

тем, что опубликованное предложение о размере цен (тарифов) на  2022 год не соответствует

предложению, представленному организацией в Департамент тарифного регулирования Томской

области. Дело открыто по инициативе регулирующего органа. Распоряжение об открытии дела № 6-

417/3 от 25.10.2021.

МУП «ЖКХ Молодежный» применяет упрощённую систему налогообложения, с объектом

налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов.

По предложениям организации МУП «ЖКХ Молодежный»: НВВ на 2022 год составляет

55 118,98 тыс. руб., полезный отпуск электрической энергии – 1039,06 тыс. кВт·ч, среднегодовой тариф

на электрическую энергию в размере 53,05 руб./кВт·ч.

В результате рассмотрения материалов дела величина НВВ на 2022 год определена экспертами в

размере 41 588,14 тыс. руб., полезный отпуск электрической энергии принят в размере 1 038,7

тыс. кВт·ч, среднегодовой тариф на электрическую энергию в размере 40,04 руб./кВт·ч.

Основные показатели, используемые в расчёте тарифов на электрическую энергию на 2022 год:

Основные показатели Ед. изм. Величина показателя

Среднегодовые индексы*, в т.ч.:

материальные затраты %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

затраты на заработную плату %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

затраты на топливо % 2022/2021 – 100,1

прочие расходы %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

Процент технологических потерь электроэнергии

при её передаче по электрическим сетям (к

отпущенной электроэнергии с шин)

% 14,34%

Удельный расход топлива на отпущенную

электроэнергию
кг/кВт·ч 0,3061

*в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от 30.09.2021

Основные статьи расходов в расчёте тарифов на электрическую энергию на 2022 год определены

в размере:

№ п/п Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год

1. Сырье, основные и вспомогательные материалы тыс. руб. 899,75

2. Топливо на технологические цели тыс. руб. 26 297,09

3. Затраты на оплату труда тыс. руб. 8 814,23

4

№ п/п Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год

4. Отчисления на социальные нужды тыс. руб. 2 661,90

5. Амортизация основных средств тыс. руб. 921,34

6. Прочие затраты  тыс. руб. 443,90

7.
Недополученные доходы по результатам анализа

деятельности в 2020 году
тыс. руб. 1 108,06

8. Расходы из прибыли тыс. руб. 25,98

9. УСН тыс. руб. 415,88

10. Итого объем НВВ тыс. руб. 41 588,14

По результатам деятельности МУП «ЖКХ Молодежный» в 2020 году сумма, подлежащая

включению в НВВ МУП «ЖКХ Молодежный», составляет 1 108,06 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 7 Основ ценообразования экспертами принято решение учесть в НВВ

на 2022 год корректировку НВВ по результатам анализа деятельности МУП «ЖКХ Молодежный» в

2020 году в виде включения в НВВ – 1 108,06 тыс. руб.

С учётом вышеизложенного, по результатам анализа материалов, представленных Организацией,

предлагаемые Департаментом тарифы на электрическую энергию, производимую дизельной

электростанцией МУП «ЖКХ Молодежный» для потребителей муниципального образования

Среднетымское сельское поселение Каргасокского района, на 2022 год представлены в следующей

таблице:

(НДС не предусмотрен)

№ п/п Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год 1 полугодие 2 полугодие

1. Объем НВВ тыс. руб. 41 588,14 21 148,60 20 439,54

2. Полезный отпуск электроэнергии тыс. кВт.ч. 1038,70 528,20 510,50

3.
Тариф на электрическую энергию для

потребителей
руб./кВтч 40,04 40,04 40,04

Рост среднегодовой величины тарифа относительно плана 2021 года – 105,97%, рост во 2

полугодии 2022 года относительно 1 полугодия 2022 года – 100,00%.

Предлагаемые Департаментом тарифного регулирования Томской области к установлению

тарифы на электрическую энергию определены в рамках предельных минимальных и максимальных

уровней тарифов на электрическую энергию.

РЕШИЛИ:

Установить с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года тарифы:

Цена (тариф) на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных

рынках на территории муниципального образования Среднетымское сельское поселение

Каргасокского района Томской области, технологически не связанной с единой энергетической

системой России и с технологически изолированными территориальными электроэнергетическими

системами, без дифференциации по уровням напряжения, для муниципального унитарного

предприятия «ЖКХ Молодежный» муниципального образования «Среднетымское сельское

поселение» (ИНН 7006006160)

(НДС не предусмотрен)

№

п/п
Показатель

Единица

измерения

01.01.2022 -

30.06.2022

01.07.2022 -

31.12.2022

Цена

(тариф)

Цена

(тариф)

1 2 3 4 5

 Прочие потребители

1 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 40,04 40,04

5

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина ЗА

Е.В.Захарова ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

С.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

М.Г.Нечай ПРОТИВ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

6

СЛУШАЛИ:

По вопросу п. 4 Повестки дня об утверждении тарифов на электрическую энергию для муниципального

унитарного предприятия «Нарымское жилищно-коммунальное хозяйство» (ИНН 7011003207),

поставляемую покупателям на розничном рынке на территории Нарымского сельского поселения

Парабельского района, технологически не связанной с единой энергетической системой России и

технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами на 2022 год

Е.В.Захарова:

Муниципальное унитарное предприятие «Нарымское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее

- МУП «Нарымское ЖКХ») обратилось в Департамент тарифного регулирования Томской области с

заявлением об установлении тарифов на электрическую энергию на 2022 год, поставляемую

потребителям от дизельной электростанции, обслуживаемой МУП «Нарымское ЖКХ», на территории

Нарымского сельского поселения Парабельского района Томской области, технологически не связанной

с единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами (далее - тарифы на электрическую энергию) (вх. № 6-456 от

13.05.2021).

По результатам проведения предварительной экспертизы Департаментом тарифного

регулирования Томской области было открыто дело об установлении цен (тарифов) на электрическую

энергию на 2022 год. Распоряжение об открытии дела № 6-456/3 от 31.05.2021.

МУП «Нарымское ЖКХ» применяет обычную систему налогообложения.

По предложениям организации МУП «Нарымское ЖКХ»: НВВ на 2022 год составляет 67 279,45

тыс. руб., полезный отпуск электрической энергии – 2 788,45 тыс. кВт·ч, среднегодовой тариф на

электрическую энергию в размере 24,13 руб./кВт·ч.

В результате рассмотрения материалов дела величина НВВ на 2022 год определена экспертами в

размере 68 675,81 тыс. руб., полезный отпуск электрической энергии принят в размере 2 782,3

тыс. кВт·ч, среднегодовой тариф на электрическую энергию в размере 24,68 руб./кВт·ч.

Основные показатели, используемые в расчёте тарифов на электрическую энергию на 2022 год:

Основные показатели Ед. изм. Величина показателя

Среднегодовые индексы*, в т.ч.:

материальные затраты %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

затраты на заработную плату %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

затраты на топливо % 2022/2021 – 100,1

прочие расходы %
2021/2020 – 106,0

2022/2021 – 104,3

Процент технологических потерь электроэнергии

при её передаче по электрическим сетям (к

отпущенной электроэнергии с шин)

% 11,98%

Удельный расход топлива на отпущенную

электроэнергию
кг/кВт·ч 0,2856

*в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от 30.09.2021

Основные статьи расходов в расчёте тарифов на электрическую энергию на 2022 год определены

в размере:

№

п/п
Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год

1. Сырье, основные и вспомогательные материалы тыс. руб. 1 913,83

2. Топливо на технологические цели тыс. руб. 49 686,04

3. Затраты на оплату труда тыс. руб. 9 264,30

4. Отчисления на социальные нужды тыс. руб. 2 797,82

5. Амортизация основных средств тыс. руб. 698,62

6. Прочие затраты  тыс. руб. 625,59

7. Недополученные доходы по результатам анализа тыс. руб. 3 689,60

7

№

п/п
Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год

деятельности в 2019 году

8.
Недополученные доходы по результатам анализа

деятельности в 2020 году
тыс. руб. 0,00

9. Расходы из прибыли тыс. руб. 0,00

10. Налог на прибыль тыс. руб. 0,00
11. Итого объем НВВ тыс. руб. 68 675,81

По результатам деятельности МУП «Нарымское ЖКХ» в 2020 году сумма, подлежащая

исключению из НВВ МУП «Нарымское ЖКХ», составляет 1 839,83 тыс. руб. Кроме того, по

результатам деятельности МУП «Нарымское ЖКХ» за 2019 г. подлежит включению в состав НВВ МУП

«Нарымское ЖКХ» сумма 5 529,43 тыс. руб., не учтенная при тарифном регулировании в 2021 г.

Общая сумма, подлежащая включению в НВВ 2022 года по результатам анализа деятельности

МУП «Нарымское ЖКХ» за 2019 – 2020 годы составляет 3 689,60 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 7 Основ ценообразования экспертами принято решение учесть в НВВ

на 2022 год корректировку НВВ по результатам анализа деятельности МУП «Нарымское ЖКХ» в виде

включения в НВВ в размере 3 689,60 тыс. руб., в том числе за 2019 год в виде включения в НВВ - 5

529,43 тыс. руб. и за 2020 год в виде исключения из НВВ – 1 839,83 тыс. руб.

С учётом вышеизложенного, по результатам анализа материалов, представленных Организацией,

предлагаемые Департаментом тарифы на электрическую энергию, производимую дизельной

электростанцией МУП «Нарымское ЖКХ» для потребителей Нарымского сельского поселения

Парабельского района, на 2022 год представлены в следующей таблице:

(без учета НДС)

№ п/п Основные статьи расходов Ед. изм. 2022 год 1 полугодие 2 полугодие

1. Объем НВВ тыс. руб. 68 675,81 29 230,56 39 445,25

2. Полезный отпуск электроэнергии тыс. кВт.ч. 2782,3 1378,8 1403,5

3.
Тариф на электрическую энергию для

потребителей
руб./кВтч 24,68 21,20 28,10

Рост среднегодовой величины тарифа относительно плана 2021 года – 112,30%, рост во 2

полугодии 2022 года относительно 1 полугодия 2022 года – 132,55%.

Предлагаемые Департаментом тарифного регулирования Томской области к установлению

тарифы на электрическую энергию определены в рамках предельных минимальных и максимальных

уровней тарифов на электрическую энергию.

РЕШИЛИ:

Установить с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года тарифы:

Цена (тариф) на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных

рынках на территории Нарымского сельского поселения Парабельского района Томской области,

технологически не связанной с единой энергетической системой России и с технологически

изолированными территориальными электроэнергетическими системами, без дифференциации по

уровням напряжения, для муниципального унитарного предприятия «Нарымское жилищно-

коммунальное хозяйство» (ИНН 7011003207)

(без учета НДС)

№

п/п
Показатель

Единица

измерения

01.01.2022 -

30.06.2022

01.07.2022 -

31.12.2022

Цена

(тариф)

Цена

(тариф)

1 2 3 4 5

 Прочие потребители

1 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 21,20 28,10

8

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина ЗА

Е.В.Захарова ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

С.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

М.Г.Нечай ПРОТИВ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

Секретарь Правления

О.В.Черная